
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 206 DEL 19/02/2024

OGGETTO: CIG. B06CDE34F2 Determina a contrattare per l'acquisto di n.2 

kit  di  allestimento  interno  per  i  veicoli  Jeep  Avenger   da 

destinare  al  Corpo  di  Polizia  Municipale.

 

 Responsabile UOA Polizia Municipale

   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BERTAZZONI 

S.R.L.
4.880,00 U.1.03.02.06.002 B06CDE34F2  03011.03.011360 I 815 2024

RIMESSO IN COPIA A

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 206 del 19/02/2024

OGGETTO: CIG. B06CDE34F2 Determina a contrattare per l'acquisto di n.2 

kit  di  allestimento  interno  per  i  veicoli  Jeep  Avenger   da 

destinare  al  Corpo  di  Polizia  Municipale.

 

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

Visto:
-  l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  DLGS  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;
- l’art. 192, DLGS 267/2000, in materia di determina a contrarre;
-  gli  artt.  107,  c.  3,  DLGS  267/2000  e  8,  c.  2,  lett.  b)  del  regolamento  generale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze dirigenziali;
- l’art. 17, c. 2, DLGS 36/2023, che indica il contenuto della determina di affidamento: 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
-  visto  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del  22/02/2023  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2022-2025 Approvazione ai sensi dell’art.170 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;
-  il  decreto  sindacale  n.  30  del  30/09/2020  di  conferimento  della  responsabilità 
dell’U.O.A. Polizia Municipale alla dott.ssa Debora Arrighi;
- Richiamato l'art. 3 c. 2 bis del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
servizi, approvato con delibera n. 288/10 che definisce UOA una struttura autonoma 
non incardinata nei servizi e finalizzata all'espletamento di specifiche funzioni;



- il PIAO 2023-2025, approvato con delibera di Giunta n. 80  del 31/03/2023, all'interno 
del quale è stato assegnato all'Ufficio U.O.A. Polizia Municipale,

Preso atto  che con determina n. 1228/2023 sono stati acquistati di n. 2 automezzi per 
la  Polizia Municipale  personalizzati con scritte e/o bande adesive secondo la Legge 
Regione  Toscana,  ed  attrezzati  con  barra  modulare  e  dispositivi  di  illuminazione 
passiva degli ingombri;

Vista la necessità di  completare gli  allestimenti  interni  dei  veicoli  Jeep Avenger, in 
modo  da  avere  mezzi  più  funzionali  ed  efficienti  su  strada  per  gli  interventi  di 
emergenza  e  di  rilievo  di  sinistri  stradali,  nel  rispetto  del  concetto  di  efficacia,  
efficienza ed economicità;

Preso atto  della necessità, di dover procedere all’acquisto dell’allestimento completo 
interno   dell’autovetture  Jeep   Avenger,  che  andranno  in  uso  al  Comando  Polizia 
Municipale;

Visto l'art. 6 comma 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con la legge 30 
luglio 2010, n. 122 recante: “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
di competitività economica” dando atto che la disposizione di cui all'art. 6, comma 14 
del  D.L.  78/2010  non  si  applica  in  quanto  la  spesa  è  finalizzata  all'acquisto  di 
autovetture destinate allo  svolgimento di  servizi  istituzionali  di  tutela dell'ordine e 
della sicurezza pubblica;

VISTI:
l'articolo  26,  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  che  ha  affidato  al  Ministero 
dell'Economia  e  delle  Finanze,  già  Ministero  del  Tesoro  e  Bilancio  e  della 
Programmazione  Economica,  il  compito  di  stipulare,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa in materia di  scelta del  contraente,  convenzioni  con le quali  il  fornitore 
prescelto  si  impegno  ad  accettare  ordinativi  di  fornitura  deliberati  dalle  pubbliche 
amministrazioni individuate dall'art. 1 del D.L.vo 165/2001, nonché dai soggetti che ai 
sensi della normativa vigente sono legittimati ad utilizzare la convenzione;

Verificata l'esigenza di procedere all'acquisto dell’allestimento interno per n.2 mezzi 
Jeep Avenger da assegnare alla Polizia Municipale, con le  seguenti caratteristiche :

• Struttura porta dotazioni tecniche per vano bagagli con piano di appoggio fisso, 
piano di scrittura estraibile e piano modulistica scorrevole;

• Spot led di illuminazione piano scrittura
• Faretti blu lampeggianti post. applicati al portello;
•  Estintore da 4 Kg.  e  Cassetta Pronto Soccorso

Ricordato  che l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare,  indicante il  fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le 



clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisando  conseguentemente che:
1. il fine da perseguire è il completo allestimento interno dei mezzi, in modo che 

siano  più funzionali ed efficienti su strada per gli interventi di emergenza e di 
rilievo di sinistri stradali e per il lavoro svolto dalle pattuglie;

2. l'oggetto consiste nella fornitura dell’allestimento completo.
3. il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa  con  ordine 

telematico tramite il portale Acquisti in rete Me.PA, Dlgs.36/2023 art. 18c.1.
4. Le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:

a) “consegna del mezzo con  allestimento interno completo ”;
b)  “offerta  kit  vano tecnico  con  tutti  gli  accessori  connessi  da installare  sui 
veicolo Jeep avenger acquistati con la determina in premessa indicata”.
c)”termini per l'esecuzione del contratto”: la consegna dovrà avvenire entro 60 
(sessanta) giorni liberi consecutivi dalla data di ordinazione;
d) “penale ai sensi art. 1382 C.C. salvo il maggior danno per il semplice ritardo”;

Tenuto conto che dall'indagine effettuata su Me.PA è stata riscontrata un offerta che 
corrisponde alle  necessità  sopra  descritte  per  all’allestimento  interno per  n.2  Jeep 
AVENGER– CODICE KIT MOB AVENGER e al prezzo di € 2.000,00 + IVA ciascuno, per 
un  totale di €   4,880,00 IVA compresa (22%);

Considerato  che  la  soc.  fornitrice  è  la  soc.  BERTAZZONI  S.R.L.
Via delle Basse,6  43044 Collecchio (PR) P.I. 00188120349  ;  

Considerato che la spesa di  € 4.880,00 (IVA INCLUSA) soddisfa le caratteristiche ed 
è idoneo allo scopo anche in rapporto qualità prezzo;

Considerato che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti,  
come  previsto  dall’art.  52,  c.  1,  DLGS  36/2023,  e  sul  rispetto  degli  obblighi  di  
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L 136/2010.

Visto il controllo della regolarità contributiva, come da prot. INPS n. 39522448 in corso 
di validità;

Considerato  che  il  Comune  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Considerato che in caso di  esito negativo del  controllo si  applicheranno le sanzioni 
previste dall’art. 52, c. 2, DLGS 36/2023;

Rilevato:

- che all’operatore economico si applicano, in quanto compatibili, le norme del DPR 
62/2013 (Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), nonché le più

specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  246/2022 e che,  in  caso  di  violazione,  il 
contratto sarà risolto di diritto;



- che si rispetta l’art. 53, c. 16 ter, DLGS 165/2011, in materia di “pantouflage”.

In conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, DLGS 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;

Atteso
• che l'art. 3 della legge n. 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito 

alle modalità di pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Ritenuto  inoltre  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Visti:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), DLGS 36/2023,
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 107 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e 192 “Determinazione a contrattare 
e relative procedure”;

- l’art. 17, c. 2, DLGS 36/2023;
- il  decreto sindacale n. 75  del 08/11/2023 di conferimento della responsabilità 

dell’U.O.A. Polizia Municipale alla dott.ssa Debora Arrighi;

Richiamato  l'art. 3 c. 2 bis del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
servizi,  approvato  con  delibera  n.  288/2010  che  definisce  U.O.A.  una  struttura 
autonoma  non  incardinata  nei  servizi  e  finalizzata  all'espletamento  di  specifiche 
funzioni;

Rilevato che:
il codice CIG è B06CDE34F2
il codice CPV è: 34300000 – 0;
l’obbligazione è esigibile nell’anno 2024;
il codice univoco: DAYS6V;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di procedere all’acquisto n. 2 kit di allestimento interno per n. 2  Jeep  Avenger 
dalla  soc. BERTAZZONI S.R.L.Via delle Basse,6 43044 Collecchio (PR), 
(cod. MEPA  KIT MOB AVENGER) per un totale di   € 4.880,00  IVA  compresa); 
CIG. B06CDE34F2     CPV.  34300000 – 0;
L’allestimento dovrà essere il seguente:

- Struttura porta dotazioni tecniche per vano bagagli  con piano di appoggio fisso, 
piano di scrittura estraibile e piano modulistica scorrevole;

- Spot led di illuminazione piano scrittura
- Faretti blu lampeggianti post. applicati al portello;
- Estintore da 4 Kg. e Cassetta Pronto Soccorso



per un importo complessivo di € 4.880,00  (iva compresa);

3) di approvare, le ulteriori opzioni integrative di prodotto, che dovranno essere 
concordate direttamente con il fornitore;

4) di  impegnare  a  favore  di   BERTAZZONI S.R.L.  Via delle  Basse,6 43044 
Collecchio (PR)  la cifra di € 4.880,00  con imputazione al capitolo 11360;  

5)  Che sull’affidatario sono stati  effettuati i  controlli  indicati  in premessa e che 
tuttavia, ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla 
verifica  di  eventuali  cause  ostative  all’affidamento,  qualora  successivamente 
(anche dopo la stipulazione del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese 
non rispondenti al vero ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni 
acquisite  d’ufficio,  l'affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al 
presente  provvedimento,  mediante  risoluzione  del  contratto,  oltre  alle  altre 
sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, DLGS 36/2023;

6)  che il contratto è stipulato mediante ( acquisto su MEPA)
7)  di impegnare la somma di euro  € 4.880,00 I.V.A. 22 % inclusa, sul cap. 11360 

come da dettaglio contabile allegato e che l’esigibilità della prestazione è entro 
30 giorni;

8) di  dare  atto  che  la  procedura  di  acquisto  sarà  gestita  direttamente  dal 
Responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale, trattandosi  di autoveicolo speciale 
con necessità di allestimento particolare e procedure specifiche e complesse di 
immatricolazione;

9)  che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, DLGS 81/2008 per le 
modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI

10) che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai 
sensi  del  DLGS 196/2003,  così  come modificato  dal  DLGS 101/2018,  che ha 
recepito il  Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;

11) che il sottoscritto responsabile di settore per quanto previsto dall’art. 14, c. 2, 
del DPR 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione e non si trova in 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari  
del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai 
sensi dell’art.  16 del DLGS  36/2023;

12) che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi 
dell’art. 147 bis, DLGS 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai sensi 
dell’art. 183, c. 7, DLGS 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria;

Informazioni

- Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dall’art.23 e 
37,  del  DLGS  33/2013,  oltreché  all’albo  pretorio  ai  sensi  dell’art.  124  del  DLGS 
267/2000;



- E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 19/02/2024
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

